料に、注意深い審判人は、このように不適当なものとして作成された訴状を(すでに述べたように)、投げ出し、破り、捨てるべきである。

三 同様に、審判人は、審判人としての審判人に知られたことについて補充しなければならぬ。実際、審判人が当事者の自白、証人の証言を知っているのに、これらについて現実に行われたのとは異なるように、当事者の一方が申し立てるのを聞いた場合は、どうであろうか。いうまでもなく、申し立ての相手方が黙っていたとしても、補充することになる。すなわち、申し立てのようではなく、かの証人たちは別様のこと、あるいはそれ以上のことを陳述した、ということ、証人たちの陳述を示し、また、誰かに命じて、それを読み上げさせることによつて、補充することになる。これに対して、審判人としてでなく、私人としての審判人に、争点決定後の期間中に、知られた事実について。私は、これを審判人は相手方が不出廷の場合に補充すべきである、という考えをもつにいたつた。以下の C. 7. 63. 2. 7 および C. 7. 62. 3. 9. 1<sup>(16)</sup> にあるように。相手方が出廷している場合には、こうはならない。ただし、公共の利益 *utilitas publica* のために、兵士を訴訟事務代理からはずす場合には、相手

方が沈黙している場合であつても、補充すべきである。D. 3. 6. 8. 2<sup>(17)</sup> および C. 2. 1. 2. 7<sup>(18)</sup> にあるように。さらにこれに、問題のことが加わる。すなわち、争点決定前に生ずることは、審判人の職務に関係ない。これらはすべて、私人としての審判人に知られたことであるのだから。したがつて、このような事実については、(ブラーケンティヌスは逆のことをいつたが) 審判人は補充できない。D. 5. 6. 8. 8<sup>(19)</sup> から読み取られることも、この妨げとはならない。なぜなら、そこでいわれていることは、抗弁によつて守られなくとも、すなわち、悪意の抗弁が働かなくとも、審判人の職権により十分に保護される、ということだからである。

四 ところで、審判人が補充する時とそのやり方であるが、判決前であれば、時にはどちらかの当事者の弁護人と対論することにより、また時には異議をさしはさむことにより、また時には真実を尋ね、質問することにより行う。上で述べたように。また、判決中では、法律および衡平に合致する判決を示すことにより、補充する。C. 2. 10. 5. 1<sup>(20)</sup> にあるように。さらに、判決後でも、時には、この判決に先だつてもろもの定めと整合するために欠けているものについて補充する。たとえば、果実や利息について。D. 42. 1. 42<sup>(21)</sup> にあるように。

Vt quae desunt aduocatis partium, iudex suppleat.

Rubrica.

- 2 Libellus, in quo quis ineptam actionem proponit, an rejiciatur.
- 3 Iudex suppleat de facto, quod notum est ei ut iudici.
- 4 Iudex quomodo suppleat quandoque ante sententiam.

Quid iuris sit, si aduocatus male, id est, per errorem aliquid in causa dicat, supra dictum est : nunc autem ponit, vt quando minus ab aduocato dicitur, iudex suppleat. 1. Videamus ergo in quibus supplere debeat, et quando, et qualiter. Et certe supplere debet de iure : et hoc patet ex generalibus verbis rubricae, et text. et specialiter etiam dicitur proferre, quod sciat legibus, et iuri publico conuenire. Sedendo igitur, non stando sententiam ferat, ne officium aduocati sumat. vt s. de postul. l. quisquis. bonam legem vel argumentum ad causam inducere poterit. Idem faciet et in actione, si aduocatus causa coepta et ventilata iam in parte, ineptam facto proposito eligit actionem : vt, si quer-

ela de dominio fuerit proposita, postea in processu causae proponat confessoriam : nec enim cliens ob hoc debet amittere causam, qui in iudicio omne ius suum super dominio deduxit. vt ff. de excep. rei iudi. l. si mater. §. eandem. et super eo iudex debet pronunciare. vt ff. de iudi. l. de qua re. non super eo, quod stulte proponit patronus : cuius error cum sit iuris, etiam et clientulo praesenti non praeiudicat, cum ipsum non intelligat. Secus in eo, quod de facto principali, praesenti cliente palam proponitur. vt supra tit. j. l. j. et vltima. 2. Si vero a principio causae ineptam actionem proponat quis, et incongruentem causam potest admittere. vt ff. si mens. fal. mod. dixit. l. prima. §. primo. Sed tamen et hic diligens iudex considerare debet, et potest, an actio congruere possit causae : an non. Si potest aliquo modo congruere, libellum admittit. Si nullo modo potest, ipsum rejicere debet. vt ff. de assess. l. prima. et de accu. l. ij. licet id ius praetermittatur a patrono rei, qui scit ideo se victurum, si procederetur et pronunciaretur in causa. Quid enim si dicat, Conqueror de illo, qui debet mihi decem in genere, quae peto rei vindicatione. Vel, conqueror de eo,

梁 谁  
qui detinet fundum meum, quem peto confessoria, vel exercitoria, vel redhibitoria, vel similibus, quae nunquam possunt aptari rei vel causae propositae : stultissimus esset iudex, si se, vel partes detineret in hac inani lite, in qua et si reus vinceret, non esset ei commodum : cum super eadem re alia, competenti tamen actione possit conueniri : nec enim absolutur, quia res non sit mea, sed quia inconueniens actio rei, vel causae subijcitur, vel proponitur : ergo competenti postea proposita actione, cessabit effectus sententiae : sicut et vbi absolutur, quia creditor agit ante diem, vel conditionis euentum : vel vbi absolutur reus, quia non possidet. vt ff. de pig. l. grege. §. vlt. Et de redhibitoria. vt ff. de edilit. edict. l. bouem. §. vlt. et de excusat. tuto. l. si is, qui tres. et l. cum ex oratione. Vt ergo vitetur inanis labor, diligens iudex libellum ita inepte conceptum (vt dictum est) respuat, dilaceret, vel rejiciat. 3. Item supplere debet de facto, quod notum est ei vt iudici. Quid, enim, sciat confessiones partium, testimonia testium, et ea audiat proferri ab aliqua partium aliter, quam sint? certe etiam altera parte tacente supplebit : imo testes illi aliter, vel plus dixerunt,

ostendendo eorum dicta, praecipiendo alicui vt legat. De facto autem, quod notum est ei vt priuato, non vt iudici, in lapsu temporis currentis post litem contest. inuenio quod suppleat altera parte absente. vt infra de temporis appellation. l. ij. §. vlt. et de appellation. l. vlt. non ita praesente, ea, nisi in casu, propter publicam vtilitatem repellendo militem a procuracione, etiam aduersario tacente. vt ff. de procurat. l. filius. §. veterani. et j. de procura. l. militem. Et huic accedit, quod dicitur ea, quae ante litem contest. contingunt, non pertinent ad iudicis officium : quia omnia nota sunt ei vt priuato. In talibus ergo (licet Placent. dixerit contrarium) supplere non potest. Nec obstat, quod legitur ff. de petit. haered, l. vlt. nam quod ibi dicitur, et si non excipiatur, id est, et si non habeat locum doli exceptio, satis tamen consultitur iudicis officio. 4. Supplet autem et ante sententiam, quandoque disputando cum vtriusque partis aduocatis, et quandoque opponendo, et quandoque quaerendo et inuestigando veritatem, vt dictum est : et in ipsa sententia, proferendo eam legibus et aequitati conuenientem. vt infra eodem. l. prima. Porro et post

sententiam quandoque supplet in ijs, quae desunt ad  
 continentiam priorum statutorum : vt in fructib. et vsuris.  
 vt ff. de re iudi. Paulus.